
Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 200636 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID860593-0> PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, de conformidade com os artigos 2º
e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria CC/PR nº 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 365 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DE FÁTIMA
VIÉGAS FARIA LIMA, matrícula SIAPE nº 1257236, CPF nº
214.290.811-04, da Função Gratificada FG-01, da Assessoria Par-
lamentar do Gabinete do Ministro deste Ministério.

No- 366 - Designar a servidora TALITA SOARES VIANA, matrícula
SIAPE nº 1555755, CPF nº 004.930.641-33, para a Função Gra-
tificada FG-3, no Conselho Nacional de Assistência Social deste
Ministério.

No- 367 - Dispensar, a pedido, a contar de 04 de novembro de 2006,
a servidora GENI ANTÔNIO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0040398,
CPF nº 339.783.521-68, da Função Gratificada FG-03, do Conselho
Nacional de Assistência Social deste Ministério.

No- 368 - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de dezembro de 2006,
CAMILE SAHB MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2342189, CPF nº
669.932.101-34, do cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
da Coordenação-Geral de Integração de Programas, do Departamento
de Gestão dos Programas de Transferência de Renda, da Secretaria
Nacional de Renda de Cidadania, deste Ministério.

No- 369 - Exonerar, a pedido, a contar de 29 de novembro de 2006, a
servidora MÔNICA CATANHO LOPES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 61289208, CPF nº 786.117.687-87, do cargo de Assessor
Técnico, código DAS 102.3, da Coordenação-Geral de Logística e
Administração, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração da Secretaria-Executiva deste Ministério.

No- 370 - Nomear DANIEL ALVES TAVARES, CPF nº 783.103.771-
34, para o cargo de Assistente, código DAS 102.2, da Assessoria de
Comunicação Social do Gabinete do Ministro deste Ministério.

No- 371 - Designar o servidor ADONEL COSTA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0219838, para exercer a Função Comissionada
Técnica FCT-07, na Secretaria-Executiva deste Ministério, dispen-
sando-o, em conseqüência, da função que atualmente ocupa.

No- 372 - Designar o servidor JOSÉ FELIPE PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 0526774, para exercer a Função Comissionada Técnica
FCT-07, no Gabinete do Ministro deste Ministério, dispensando-o,
em conseqüência, da função que atualmente ocupa.

No- 373 - Designar o servidor ALBERTO PEREIRA LOPES, ma-
trícula SIAPE nº 0752220, para exercer a Função Comissionada Téc-
nica FCT-08, na Secretaria-Executiva deste Ministério, dispensando-
o, em conseqüência, da função que atualmente ocupa.

No- 374 - Designar o servidor EURÍPEDES VIEIRA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0220892, para exercer a Função Comissionada
Técnica FCT-09, no Gabinete do Ministro deste Ministério, dispen-
sando-o, em conseqüência, da função que atualmente ocupa.

PATRUS ANANIAS

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID861066-0> PORTARIA No- 214, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto de 1º de novembro
de 2006, e as indicações feitas pelos órgãos abaixo nominados, re-
solve:

Art. 1º. Instituir Grupo de Trabalho Interministerial com a
finalidade de elaborar, sob a coordenação deste Ministério, plano
estratégico e definir ações, de competência do Governo Federal, vi-
sando ao cumprimento das exigências estabelecidas pela Federação
Internacional de Futebol – FIFA, para que o Brasil possa candidatar-se
como sede da Copa do Mundo de Futebol de 2014, a ser integrado
pelos seguintes membros:

Ministério do Esporte
Titular: Alcino Reis Rocha
Suplente: Orlando Ferracciolli Filho
Casa Civil da Presidência da República
Titular: Darci Bertholdo
Suplente: Ivanildo Tajra Franzosi
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Titular: José Martins Rodrigues

Ministério do Esporte
.

Suplente: Amarildo Saldanha de Oliveira
Ministério da Fazenda
Titular: Cosme Luiz Vieira de Freitas
Suplente: Rodrigo Affonso Pimentel
Ministério das Relações Exteriores
Titular: Jorge Geraldo Kadri
Suplente: Leonardo Lott Rodrigues
Ministério da Justiça
Titular: José Hilário Nunes Medeiros
Suplente: Nelson Gonçalves de Souza
Ministério das Cidades
Titular: Marina Amorim Cavalcanti de Oliveira
Suplente: Giovanni Sansevero
Ministério do Turismo
Titular: Dirceu do Nascimento
Suplente: Renato Carli Matarelli

Art. 2º. A Confederação Brasileira de Futebol - CBF, na
qualidade de convidada permanente para as reuniões do Grupo de
Trabalho, será representada pelos Senhores Mauro Marques (titular) e
Carlos Eugênio Lopes (suplente).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

<!ID861394-0> PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2006

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53,
XIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 173, de 17 de
abril de 2006, e considerando o disposto na Cláusula Quarta do
Termo de Cooperação Técnica nº 11/2006, item I, alínea “a”, re-
solve:

No- 207 - Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE DE AMORIM
TEIXEIRA, Especialista em Geoprocessamento, representante da
Agência Nacional de Águas - ANA no Termo de Cooperação Técnica
nº 11/2006, celebrado entre a ANA e o Estado do Maranhão, que tem
como objeto a cessão da Metodologia de Hidrorroferenciamento, no
intuito de subsidiar a implantação do Sistema Estadual de Infor-
mações de Recursos Hídricos, com as seguintes finalidades:

I - Acompanhar a execução das ações e atividades do Ter-
mo;

II - Efetuar o repasse da metodologia do hidrorreferencia-
mento e do respectivo manual operacional, dos modelos de dados
para a produção da base hidrorreferenciada, do aplicativo Topologia
Hídrica e demais produtos e sistemas, desenvolvidos e em desen-
volvimento, sob sua responsabilidade, necessários à efetivação do
objeto do Termo; e

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53,
VII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 173, de 17 de
abril de 2006, e tendo em vista o disposto nos arts. 15, §§ 1º e 2º, 33,
I, e 34, parágrafo único, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e suas alterações, resolve:

No- 208 - Exonerar, AKIRA NITAHARA SOUZA, do cargo efetivo de
Analista Administrativo - Área de Conhecimento 8: Engenharia Civil,
Classificação 1, Código de Vaga nº 779177, nomeado por meio da
Portaria no 171, de 20 de outubro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de outubro de 2006, por não ter entrado em
exercício no prazo legal, declarando, em decorrência, a vacância do
citado cargo.

JOSÉ MACHADO

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID860117-0> RESOLUÇÕES DE 5 DE DEZEMBRO DE 2006

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que a DIRETORIA CO-
LEGIADA, em sua 223ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de de-
zembro de 2006, com fundamento no art. 7o, X, do Decreto no 3.692,
de 19 de dezembro de 2000, resolveu autorizar os afastamentos do
País dos servidores:

No- 545 - Paulo Guilherme Francisco Cabral, Cargo Comissionado de
Assessoria, código CA II, para participar de audiência com o Ministro
do Meio Ambiente da República do Paraguai visando acrescentar e
fortalecer a construção da Avaliação Ambiental Estratégica do Pan-
tanal, em Assunção, Paraguai, no período de 10 a 13 de dezembro de
2006, inclusive trânsito, com ônus limitado para a Agência, nos
termos do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria

Ministério do Meio Ambiente
.

ANA no 89, de 20 de novembro de 2003 (Processo no

02501.001842/2006-67), sendo que as despesas com locomoção e
pousada serão custeadas pelo Ministério do Meio Ambiente.

No- 546 - Rodrigo Flecha Ferreira Alves, Cargo de Superintendente de
Apoio a Gestão de Recursos Hídricos, código CGE I, para participar
do “2º Informe sobre el Desarrollo de los Recursos Hídricos en el
Mundo en castellano” organizado pelo Programa Mundial de Eva-
luacion de los Recursos Hídricos de las Naciones Unidas - WWAP y
Expo Zaragoza 2008, em Zaragoza, Espanha, no período de 10 a 15
de dezembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus para a Agência,
nos termos do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da
Portaria ANA no 89, de 20 de novembro de 2003 (Processo no

02501.001842/2006-67), sendo que as despesas com locomoção serão
custeadas pelos organizadores do encontro.

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFUTO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

<!ID861093-0>PORTARIA No- 44, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS NO ESTADO DA BAHIA, nomeado pela Portaria no 243,
publicada no Diário Oficial da União de 07/08/2006, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, do Regimento
Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria GM/MMA no 230 de
14/05/2002, publicado no Diário Oficial da União de 15/05/2002 e no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria no 1045 de
06/07/2001, publicada no Diário Oficial da União de09/07/2001. re-
solve:

Art. 1o Criar a Comissão de Trabalho da SUPES-BA, para
atuação junto ao Programa de Revitalização da Bacia Hidrográfica do
rio São Francisco, doravante denominada Comissão Interna de Tra-
balho do IBAMA na Bahia- CIT SUPES-BA/São Francisco, coor-
denadas pelo Superintendente.

Art. 2o Serão membros titulares da CIT SUPES-BA/São
Francisco:

Célio Costa Pinto - Chefe de Gabinete
José Luis Maria - Chefe da Divisão de Proteção Ambien-

tal/DIPRAM
Alberto Gonçalves da Silva - Chefe da Sub- Divisão de

Controle e Fiscalização Ambiental/DICOF
Paulo Henrique Neves da Silva - Coordenador do Núcleo de

Unidades de Conservação/NUC
Ciomara Paim Couto - Coordenadora do Núcleo de Edu-

cação Ambiental/ NEA
José Armando Duarte Magalhães - Coordenador do Núcleo

de Pesca/NUPESCA
Maria Conceição Santana Pires - Coordenadora do Núcleo de

F a u n a / N U FA U
Solange Maria Félix Borges de Moura - Coordenadora do

Núcleo de Flora/NUFLORA
Antonita de Almeida Borges - Responsável pela Linha Ver-

de
Art. 3o São atribuições da CIT SUPES-BA / São Francis-

co:
I - Articular, acompanhar e avaliar a implementação das

ações previstas no Programa de Revitalização da Bacia Hidrográfica
do Rio São Francisco, no âmbito das competências da Superinten-
dência do IBAMA na Bahia - SUPES/BA.

II- Apoiar tecnicamente o NAP-BA.
Art. 4o Esta Portaria entre em vigor na data de sua as-

sinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.

JULIO CESAR DE SÁ DA ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID860256-0> PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

No- 691 - Nomear EDILCE JANE LIMA CASSIANO, matrícula SIA-
PE nº 1226960, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Administração, código DAS 101.3, da Assessoria Parlamentar do
Gabinete do Ministro deste Ministério, ficando dispensada da Função
Comissionada Técnica que atualmente ocupa. (Processo nº
03000.005818/2006-19)

No- 692 - Designar BRUNO BARBOSA PAPALEO, matrícula SIAPE
nº 728376, para exercer o encargo de substituto do Gerente Regional,
código DAS 101.3, da Gerência Regional do Patrimônio da União -
“C”, no Estado do Ceará, da Secretaria do Patrimônio da União deste
Ministério, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90.(Processo nº
04905.006774/2006-13)

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo




